attemperare, 578. Præfectus deligatur ab iis qui primas obtinent in aliis fratrum conventibus, 390. Absentis vices supplere debet aliquis, qui ab ipso præposito et cæteris qui probandi periti sint, designetur, 391, 394. Præfectus qui dotibus ad munus obeundum necessariis instructus sit, haud facie reperitur, 378. Si quando aberret, a quibus admonendus, 371. Non decet præfectum cum præfecta frequenter colloqui, 433. Præfecti agendi ratio non est curiose examinanda, 394. Vide Monachi. Vide Obedientia.

Precatio est boni petitio, 35. In quibus colloquenda, 35. Omnibus anteposenda est, 535. Prolixa non sit, 276. Actiones singulas præcedat, comiteturque et subsequatur oratio, 35, 36. In oratione quid cavendum sit, 62, 503. Orationis effectus, 66. Socii precatationis per elemosinam quærendi, 130. Ab oratione non sine magno detrimento receditur, 209. Orationi sedulo incumbendum, 210, 276. Quomodo quis attentionem in precando assequatur, 482. Non licet nobis quæcunque volumus petere, 503. Quibus de causis orantes non exaudimur, 503, 504, 538, 539. Vide Oratio.

Principum unitas disciplinam atque consensionem popularum conservat, 214, 215.

Principes ac magistratus debent esse vindices regum Dei, 512. In iis quibus mandatum Dei non prædeditur, obsequendum, 312.

Principii acceptiones variæ, 135. Principia duo qui inducit, is duos deos prædicat, 192.

Prodicus vir non contemnendus, 177.

Professio monachi redditum: ad sæculum interdicat, 519. Qui inter fratres admissus fuerit, posteaque professionem suam resciderit, perinde aspicit debet, ut qui in Deum peccavit, 356. Sacrilegus est et sui ipsius fur, 356. Non amplius fratribus sociandus, 356. Professio emittebatur jam perfecta et absoluta ratione, 357. Testes hujus propositi adhibebantur Ecclesiarum præfecti, 357. Post multam liberamque deliberationem, qui professus fuerat suscipiebatur, inter fratres annumerandus, 357. Post emissionem professionem secedere quando liceat vel vetitum sit, 381. Fuites instabilitatis causæ refelluntur, 367, 368, 369. Qui semel fraternitati spirituali alligatus est, ab iis quibus adjunctus est nullo modo rescari potest, 366. Qualem professionem a se mutuo exigere debeant qui simul secundum Deum vivere volunt, 413. Utrum recipiendi sint ii quibus divitiæ non suppetunt, 446, 447. Utrum pro iis qui fratribus traditi sunt, sit aliquid accipiendum ab eorum propinquis, 323. Utrum admittendus sit qui ad modicum tempus in monasterio degere vult, 449. Quomodo agendum cum iis qui tributorum exactores fuerunt, 448, 452. Vide Novitii. Vide Ascetica vita. Vide Monachi.

Pronissio Deo lactæ violator, prolato adversus Ananiam iudicio efficitur obnoxius, 319. Christi derelicti crimen non effugiet, 202.

Prosperitas vitæ tentationis loco est compluribus, 43.

Proverbia nomen varie accipitur, 98. Proverbia Salomonis capti difficilia, 97. Utilia ad omnes vitæ genus ac institutum, 98, 99, 101, 102. Quæ de re Proverbiorum liber Salomonis nomine inscribitur, 98.

Providendum presentis ac futuro, 72.

Proximus, quomodo diligendus, 238, 474, 496. Proximi dilectio character est et nota Christiani, 340. Non quælibet molestia proximo illata charitati adversatur, 239. Proximum peccantem si videris, cave iudices, 161. Vide Charitas.

Prudentia, una est ex generalibus virtutibus, 102. Duplex, vera et falsa, 103, 495, 502. Quis sit prudens ut serpens, quis simplex ut columba, 497. Quis prudens apud semetipsum, 502.

Psalmodia et precatio num alternis vicibus incipienda, 324.

Pseudo-apostoli, qui sint, 514.

Pueri parentibus orbi suscipiebantur in monasteriis instituendi: qui vero a parentibus adducebantur, hi coram multis testibus assumebantur: haud tamen statim in fratrum corpore annumerandi, 353. Modus puerorum erudiendorum, 333, 356, 357. Distincta erat puerorum et natu majorum habitatio et diæta, 353, 356. Precationes vero per diem institutæ, pueris et antiquioribus communes, 356. Pœnæ pueris impositæ, 356. Memoriam præmia proposita, 356. Artes edocebantur ad quas videbantur idonei, 357. Pueri cum magistris suis interdum manere possunt, sed noctu ad æquales suos, et ad cibum capiendum necessario transmittendi, 357. Quomodo pietas et attentio animi ipsis instillanda, 356, 357. Quomodo ab artium magistris pueri delinquentes corrigendi, 356. Num conveniat ut in fratrum societate magister sit puerorum secularium, 518.

Pythagoræ dictum, 182.

Q

Quadragesimarius numerus venerabilis, 134.

Quadragesimale jejunium ubique et ab omnibus observatum, 11. Vide Jejunium.

Quadragesima martyres, 149. Non una erat ipsius patria, 150. Primos honores obtinere, 150. Christianos se confunderet fortiterque profiterentur, 150, 151. Blandimenta minasque despiciunt præfecti, 151. Is jussit eos omnes denudatos sub dio in media civitate congelatos mori, 152. Ipsi se læti exuunt, 155. Lictor occupat locum miliis, qui animo concidens, in balneum prosilierat, 154. Miliis mors deslenda, 154. Quomodo lictor ad Christum conversus, 154. Cum cæteris consummatus, 154. Quadragesima martyres igni traditi sunt adhuc spirantes, 155. Reliquæ ignis in flumen projectæ, regiones multas adornant, 153. Unus e SS. martyribus a sua matre imponitur curru, cum sociis cremandus, 155, 156.

R

Raca vox contumeliam mitiorem significans, 432.

Rahab pulchre astuta: pulchre item Rachel, 108.

Rebecca pulchra astutia, 108.

Rebellio et contradictio plura mala arguunt, 372.

Recordatio antea vitæ maxima peccandi occasio est, 275.

Regis officium, 99.

Regnum cælorum, quomodo suscipiendum, 266, 487.

Quomodo angusta est via, et arcta porta quæ ducit ad vitam, 493.

Renuntiatio, est dissolutio simul vinculorum terræ hujus ac temporariæ vitæ, et humanorum officiorum liberatio, 350. Renuntiatio perfecta in quo sita sit, 348, 349, 350. Monachis omnino necessaria, 350.

Rerum humanarum instabilitas describitur, 111.

Res sacræ non sunt profanandæ, 258.

Resurrectio mortuorum, 173. Post resurrectionem non sunt expectanda ea quæ sunt hujus ætatis propria, 266.

Risus ambiguum est nomen, 360. Nimis fugiendus, 359, 360. Moderatus indecorus non est, 359. Christus nos quam risu usus, 360. Non decet monachos, 425.

S

Sabelianorum errores exponuntur ac refelluntur, 190, 191, 192. Unam Patris et Filii personam profiterentur, 190. Pugnant cum Anomæis, 190. Utrumque blasphemæ per evangelicas voces obturantur, 190. Vide Trinitas.

Sacculi renuntiatio, 202. Ad sæculum nemo sine animæ condemnatione revertitur, 202. Sæculo nuntium missus monachorum cætum adi, res quæ ad te pertinent constanter derelinque, amicos dimitte ac familiares. Magno opere cura et provide ut virum tuæ vitæ ducem reperias. Hinc, tuam omnem voluntatem expuens, teipsum trade, 201. Magistrum una tecum ad tua vitia descendentem si requiris, frustra renuntiationis certamen subiisti, 203. Vide Ascetica vita. Vide Monachi.

Sal, quid sit quod habere Dominus jussit, 506.

Salomon rex israel libri Proverbiorum auctor, 97. Tres omnino supersunt ab eodem conscripti libri, 97. Ad diversos hominum status referuntur, 98. Vide Proverbia.

Salus sine pugna non obtinetur, 202.

Sancti, quantum in nobis est, imitandi, 257. Sanctorum gesta præclaraque facinora non sine fructu narrantur, 142, 149. Incitamenta sunt ad virtutem, 149. Sancti quomodo laudandi, 142, 143, 150, 183.

Sanctimonia, quid sit, et quomodo acquirenda, 453.

Sanitatis beneficium cum gratiarum actione recipiendum, 399.

Sapientia et prudentia parantur quandoque elationem, 157. Dei sapientia si desit, nullius sunt momenti, 157. Haud ingratus est externæ sapientiæ amictus, 173. Vide Gentiles.

Sapientiæ definitio, 99. Fructus, 99, 100. Iis maxime videtur incomprehensibilis, quibus per Dei gratiam cognitio major accessit, 226. Præparatio ad comparandam sapientiam requiritur, 100, 101.

Sapientis nomen ambiguum, 110.

Satietas mortem intulit non paucis, 166. Vide Inguvies.

Scandalum, quid sit, 239. Non dandum, 424. Quandoque et a bonis rebus abstinendum ut vitetur, 239, 457, 458. Quin etiam res non necessaria faciende, 260. Attamen Dei voluntas absque metu scandalii pertinetenda, 457.

Scandalum dare, quid sit, et quomodo illud cavendum, 456, 457, 458. Oriitur scandalum pluribus ex causis, 457. Quidquid scandalum affert exciudendum, 261. Dignitas scandalum dantis, scandali crimen auget, 458.

Schisma est alienum ab Ecclesia Dei, f. Schismatum causa, 214.

Schismatici non sunt membra Christi, 216.

Scripturæ sacræ singulari studio evolvendæ, 134. Ad futuram vitam deducunt, 174. Quæ in Scripturæ sacræ verbis intelligentia sit, 515. Quæ in Judaico cultu habetur notitia Scripturarum, ea puerilis animi motibus comparatur : et contra notitia per Evangelium acquisita, viro jam in omnibus perfecto convenit, 225. Scriptura sacra plerumque vice vaticinii usa est imperativo loquendi genere, 500.

Scripturæ sacræ usus, 256, 257. Ad cuiusque conditionem accommodandus, 492. In his quæ a Scriptura permixta sunt non hæsitandum, 274. Quidquam in divinis Scripturis addere aut demere, manifestus est a fide lapsus et superbæ crimen, 224. Quæ ambigue et obscure videntur dicta fuisse in quibusdam Scripturæ locis, ea ex confessis ac manifestis aliorum locorum sententiis explanantur, 506, 507. Scripturas sacras interdum furatus est diabolus, 154. Sacrorum librorum lectio monachis præcipitur, 212.

Seleucus avis insatiabilis, 57.

Sensuum nomina ad animæ potentias transferri possunt, 109.

Sepulturæ vanus apparatus, 61. Pulchra sepultura, pietas, 61.

Sermonis usus quamobrem hominibus impertitur, 16. Naturale sermonis munus quale sit, 16. Spiritus sancti sermo contractus est ac brevis, 16. Sermo verus quis sit, quis varius et artificiosus, 105. Sermonis versutia, 195. Sermonibus pravis assuescere, quædam via est ad ipsa facta, 175. Sermo otiosus. Vide Verba otiosa. Sermo ascetarum qualis esse debeat, 557.

Servi, suis secundum carnem dominis quo affectu servire debent, 310. Ad monasterium accedentes, quando ad dominos suos remittendi, 335.

Siccitatis descriptio et effectus, 62, 63.

Sicera Hebræis quid sit, 127.

Silentium monachis injunctum, 325, et virginibus, 526. Novitius utile, 354. Silentii fructus, 354. Non liceat monacho qui facultatem loquendi non habet, interroganti hospiti respondere, 192. Si quis responderit utiliter, sed præter officium, pœnis perturbatæ disciplinæ obnoxius est, 192. Si qui præcipientur fratrum conventibus, de negotiis suis inter se colloqui debent, 397. Silentium psalmicæ tempore præscribitur, 475. Silentii utilitas unde probatur, 485. Ascetis instabilibus facultas loquendi danda non est, 534.

Sincerum quid sit, 505.

Societas vitæ perfectissima quæ sit, 561.

Solis essentia ignoratur, 195.

Solitudinis fructus, 144, 514. Pericula, 545, 547. Quid æquum cum iis qui volunt solitariam vitam degere, 44.

Solon a Basilio laudatus, 177. Solonis dictum, 183.

Somnus sit exercitatio pietatis, 36. Inmodici soporis causæ, 425. Quomodo propulsandus, 425. Quomodo quis resuscitare debeat expergefacti ad precandum, 429. In somniis cum vitæ nostræ studii convenientia est, 36. Furpium visorum noctu contingentium causa quæ sit, 522.

Spectaculum miserabile, 112, 128.

Spei Christianæ effectus, 27. Spes in bonis operibus non ponenda, 247.

Spiritus sancti divinitas declaratur, 132, 193, 194, 195, 96. Effectus describuntur, 133. Propriam, ut Filius, personam habet, 193. Non idem qui Filius, 195. Eidem et Patri inseparabiliter conjunctus, 193, 194. Ejusdem naturæ, 193, 194. Conjungitur cum Patre, ex eo quod ex Patre procedit : cum Filio vero, propterea quod Christo coniungit credentes in ipsum, 193, 194. Ex Deo est arcano quodam modo atque ineffabili, 196. Operatur omnia in omnibus, 216. Sublato Spiritu, tollitur et Trinitas, 194. Qui inter creaturas numerat Spiritum sanctum, ut baptismum imperfectum, ita faciunt confessionem fidei imperfectam, 194. Qui non honorat Spiritum, is uoc Filium honorat, 196. Quomodo quis efficiatur dignus qui fiat Spiritus sancti particeps, 483. In Spiritum sanctum blasphemi qui sint, 261, 310. Proponuntur sophismata contra divinitatem Spiritus sancti, 194. Dissuunturque, 195, 196. Vide Trinitas.

Stultus in hoc sæculo quomodo quis efficiatur, 510, 511.

Suffitus et unguenta prohibentur, 182.

Superbiæ auctor et impulsor diabolus, 157. Multipliciter ex causis nascitur, 157. Vide Elatio.

Superflua pauperibus eroganda, 268. Vide Eleemosyna.

T

Talentum quid sit, aut quomodo illud multiplicabimus, 500.

Temperans quis vere sit, 359.

Temperantiæ definitio, 359. Fructus, 358, 360, 362. Necessaria ei qui pie vivere vult, 361. Frenum est ad libitum, 358. Sancti omnes temperantiæ laude fuerunt spectati, 358. Perfecta temperantiæ ratio quæ sit, 359. Quomodo servanda, 361. Pro suis quisque viribus temperantiam debet colere, 544. Non sola ciborum abstinentia circumscribitur, 564.

Temperantiæ atque frugalitatis suprema regula, 30.

Templa, quam ob causam audeant, 586.

Tempus præsens ad quid concessum, 235. Pœnitentiæ et veniæ peccatorum tempus est, in futuro vero sæculo erit justum iudicium remunerationis, 234. Tempus cuiusque rei proprium agnosce, 247, 248. Omne tempus ad ea quæ Deo placent agenda opportunum est, 247.

Temulentia varia genera, 9.

Tentationum duplex genus, 43. Tentationes quomodo preferendæ, 281. Nemo debet seipsum obicere tentationibus antequam Deus permiserit, imo quisque debet orare, ut ne incidat in tentationem, 260, 49.

Terra, ad incolas puniendos damnatur infecunditatis, 63, 64, 66.

Theognidis dictum, 183.

Theologiæ fructus, 99.

Thesaurus bonus quis sit, et quis malus, 495. Thesauri quomodo in cælo colligendi, 267. Vide Eleemosyna.

Timor, animæ expurgatio est, 100, 101. Utilis iis qui ad pietatem recens instituuntur, 541.

Timotheus musicæ artis peritissimus, 180.

Traditionibus humanis haud insistendum, 246, 349. Quæcumque a Domino per Evangelium et apostolos tradita fuerit, servanda sunt, 246.

Trinitas est trium incorporeorum perfectorum, 195.

Trinitatem complent Pater et Filius et Spiritus sanctus, 131. Singularum personarum divinitas comprobatur, 131, 152, 155. Unaquæque persona propriam habet hypostasim, 137. Personæ haud confundendæ, 191, 195. Nec propter secretionem personarum, dissimilitudo inducenda, 191. Quid causæ sit cur personæ plures unum solum Deum constituent, 193. Personarum Trinitatem negant Sabelliani, 190. Vide Sabelliani. Vide Natura divina.

Tristitia nimia causa fit peccati, 68. Tristitia secundum Deum quæ sit, et quæ mundi, 480. Vide Lacrymæ.

Tyrannus a rege differt, 99.

U

Ultio prohibetur, 270, 271.

Uxor cur homini concessa, 203. Uxorem qui duxit, in continentia rationem redditurus est, ac liberorum educationis, 205. Præcepta evangelica observare tenentur perinde ac monachi, 203. Imo custodia majore opus est ad obtinendam salutem, 203, 205. Patriarcharum atque prophetarum exempla proponuntur conjugio copulatis, 205. Vir ab uxore, et uxor a viro quo casu separari possunt, 308. Non licet viro uxore dimissa aliam ducere, 508. Con ugio copulatum officium, 309. Connubio juncti quomodo ad vitam monasticam admittendi, 354.

V

Verba otiosa proferenda non sunt, 256. Ex cuiusmodi verbis otiosus sermo iudicetur, 423.

Verbi vox multiplicem habet intelligentiam, 156. Cur secunda in Trinitate persona Verbum a Joanne dicta sit, 136, 137. Vide Dei Filius. Quid discernimus sit. Verbum Dominum inter et verbum humanum, 190.

Veritas est primarius animæ fructus, 175. Nuda absque patrocínio ipsa semet ostendit, 186. Haud contegenda ornatu verborum, 186. Quomodo quis veritatem in injustitia detinet, 458.

Versutia sermonis, 103. Vide Sermo.

Vestium usus quis sit, 367. Quis amictus ille honestus ab Apostolo traditus, 486. Comparandus est monachus vestitus qui ad omnia sufficere possit, 367. Vestium superfluitas damnatur, 181, 367. Vide Monachi.

Victus ratio monachis præscripta hæc est, ut neque ad voluptatem, neque ad afflictionem carnis respiciat, 521. Optimum est, si ob nullam victus necessitatem in publicum prodire cogantur, 521. Omnia que nobis opponuntur degustanda, 361. In alimentis capiendis damnium satiæ vitandum, et ab his quæ ad voluptatem parata sunt prorsus abstinendum, 561. Quæ sit sollicitudo laudabilis de rebus ad vitam necessariis, 510.

Viduorum vita qualis esse debeat, 509, 510.

Vigilantiæ Christianæ premium, 163.

Vinum ad quid homini concessum, 125. Monachis ad medelam concessum, 321. Vini usus qualis esse debeat, 9, 45. Effectus, 124, 125. Abusus, 124, 125. Vino obruti descriptio, 124, 125. *Vide* Ebrietas.

Viriliter quinam sint qui regnum cœlorum rapiunt, 211.

Virginitatis donum in quo positum, 519. Fructus, 519. Vitium quodlibet virginitati adversatur, 319.

Virgineum vita qualis esse debeat, 512. Quo tempore fieri debeat virginitatis professio, 357. Qui in virginitate vitam agere non vult, is coram testibus dimitatur, 357. *Vide* Ascetica vita. Virgineum conventus eandem atque monachi regulam profitebantur, 326. Una cœteris præerat, cui tenebantur in omnibus parere, 326. Sola antistita de rebus necessariis cum viro aliquo sermonem habere poterat, una aut altera ex sororibus secum præserte, 326, 327. Quis sit modus colloquendi cum fratribus, 376. Virgines lanificio operam dabant, 466. Quæ psallere non vult, aut corrigenda, aut expellenda, 514. Pœnæ virginibus delinquentibus impositæ, 530, 531.

Viri propria laus quæ sit, 185. *Vide* Homo. Virtutis definitio, 357. Virtus ex voluntate non ex necessitate proficitur, 79. Penes nos est, et a studioso potest acquiri, 97. Aspera primum est et accessu difficilis, sed vitio jucundior ei qui eam consecutus fuerit, 176. Ex possessionibus sola est, quæ nequeat auferri, 177. Virtus honoratur, non divitiæ, 186. Viaticum est ad senectutem. Ad vitam æternam festinantes nos præcurrunt virtutes, 167. Veræ divitiæ sunt, 167, 168. Summo studio comparandæ, 167, 168. Quæ in animo solo adulescunt virtutes, omnes omnibus æqualiter excolendæ, 545. Vitio virtus

asperior non est, 120. Cohortatio ad virtutem comparandam, 184. Virtutis laus poesis Homeri, 177.

Visio, 196. Obscurum est utrum suscipiamus formas rerum visibiles, an virtutem quandam ex nobis ipsis emittamus, 196.

Visorum noctu contingentium causa quæ sit, 332. *Vide* Somnus.

Vita hominum via est, 161. Florius continue fœrens, 172. Quomodo traducenda, 163. Nihil juvat vita cum viris justis transecta, nisi vitam illorum moribus nostris exprimamus, 248.

Vita quæ simul cum pluribus agitur ad multa utilis, 345. Anteponenda solitariæ vitæ, 346, 347. Vitæ communitis encomium, 361, 362. Societas vitæ perfectissima quæ sit, 361. Quid sit sollicitudo hujus vitæ, 456. Quomodo curanda, 461. Vita pro Christo profundenda, 148, 284. Vitæ præmia verbis explicari non possunt, 180. Non dantur nisi multis labores perperissis, 180, 181, 328. Vita duplex est, altera carnis propria, altera animæ cognata, 18, 71. Digniori providendum, 18, 71. Optima ab unoquoque seligenda, 184. Vitæ negotiis sæculi implicatæ pericula describantur, 344, 345. Vitæ terminus unicusque ab initio constitutus, 74.

Vitii definitio, 336, 345. Vitio timiditas atque audacia inest, 189. Non omnia animi vitia manifesta sunt omnibus, 424. Nullum parvipendas vitium, 206. Obnoxius vitio inemendabili expellendus, 454.

Vocis modum præfinit audientium necessitas, 466.

Voluptas est hamus diaboli, 118. Voluptatibus inservire quid sit, 362. Omnis diligentia in eo ponenda est, ut se animi altitudo ob insurgentes voluptates opprimatur, 364.

INDEX

Rerum et verborum quæ in appendice inveniuntur.

A

Abraham tentationibus probatus, 698.
Amen vox cur in Evangelis repetita, 650.
Apis exemplum quare propositum, 620. Apis dum ulciscitur se, plagæ immortitur, 620. Apis proprietates, 620. Ex eodem flore et mel, et ceram colligit, 620. Quo artificio favos construit, 620, 621. Animal regale est, 620, 621.

Aspectus nefandi cur omnino fugiendi, 708, 709.
Asperitatis, sepulchrum mortuis denegabant, 700.
Avari descriptio, 591.
Avaritia radix malorum omnium, 709. Ejus effectus, 809. Avaritiæ morbus nusquam conquiescit, 590. Igne ipse asperior est, 590. Cohortatio ad fugiendam avaritiam, 591, 592, 709.

B

Baptisma Christi humanum omnem captivum superat, 632. Ejus excellentia, 632, 635. Moysis et Joannis baptismate longe excellentius, 632. Quæ sit differentia inter Moysis et Joannis baptismum, 632. Similitudo est crucis et mortis, et sepulchri, et resurrectionis mortuorum, 640. Baptisma, quare unum, 610. Ejus effectus, 585. Baptismi gratia quomodo operatur, 636. Qua ratione ex aqua generari oportet, 631. Quid baptismi susceptionem debeat præcedere, 621, 629, 618. Gratia Dei præeat necesse est, 635. Qui baptizatur, in Trinitatem baptizatur, 585. Quid sit baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, 644, 645, 646, 649.

Baptizati officia quæ sint, 586. Pacta ipsius cum Deo, 635. Oportet regeneratum exinde divinorum mysteriorum participatione nutrire, 649, 650. Quisquis Evangelii baptismate baptizatus est, debet secundum Evangelium vivere, 632. Quis sit baptizatus in mortem Domini, 636, 637, 638.

Beneficia benignitatis Dei per Incarnationem collata, 626.

C

Calamitates quo animo ferendæ, 697. Utiles sepius, 700, 701, 703. Gratulanter accipiendæ, 700, 701, 705.

Certamen ad placendum Deo susceptum quale sit, 651.

Charitas mandatorum radix, 609. Quæ in Christo est, necessario conjunctam habet mandatorum observationem, 675. Quæ citra charitatem sunt, etiamsi præcepta et justificationes fiant, pro iniquitatis operibus habentur, 647. Sine charitate justificationum opera nihil prosunt, 651. Nulla res grata est et accepta, 668.

Christi generationis officina, 597. Principia, quæ sint, 197. Dignitas, 602. Causæ, 597, 611. Christi æterna generatio colenda silentio est, 595, 611, 612. Generationis divinæ modus ratiocinationibus excogitari, neque ullis humanis verbis exponi potest, 596. Christi caro quomodo concepta, 598. Quomodo sit in Christi carne divinitas, 596, 597. Propterea Deus in carne est, ut latitantem in ea mortem enecet, 596, 597. Christus, cur a virgine et desponsata conceptus, 596. Cur vocatus Jesus, 599. Cur mortem susceptus, 612. Quomodo quis Christo crucifixus est, 639, 640. Christi obedientia innumerorum bonorum præmium, 612.

Christianus mors est redditio mali, 620, 621.

Cœtus publici ad quid constituti, 591.

Cometarum origo quæ sit, 601.

Conscientiæ discussio præscribitur, 710. Ejusdem utilitas, 710.

Consortia, quæ consecranda, quæ refugienda sint, 712.

Contentio quæ mala sit, 607.

Continens quis vere sit, 711.

Conventus publici cur instituti, 609.

Corpori Christi quomodo communicandum, 586, 651. In communione corporis Christi quid cavendum sit, 586, 651. Integritas ad corpus Christi tuto ac secure edendum requisita, qualis sit, 586, 631, 654. Corporis Christi veritas in Eucharistiæ sacramento declaratur, 651, 654.

Corpus per resurrectionem immutandum, 702, 703.

D

Damulæ proprietates quæ sint, 618. In quibus imitanda, 618.

Deus quomodo diligendus, 707. Dei Filii divinitas præbatur, 611. Cave tollas ob Verbi nomen Unigeniti hypo-

stasium, 612. Cur Unigenitus ad dexteram Dei sedet, 612. Deorum multitudo prorsus detestanda, 610.

Diabolus non statim conditus est; sed angeli potestate accepta, conversus est in demonis naturam, 592. Diaboli vitium proprium invidia est, 592. In hominem qualis fuerit, 593, 594. Hominem e paradiso deiecit, 593, 594. Diaboli innumeræ artes ad decipiendum hominem, 593, 594. Per desponsationem Virginis deceptus ipse est, 598. Diabolus osor hominum est et Dei hostis, 598. Deum impetere cum non posset, in imaginem Dei magnitatem suam effudit, 598, 595. Homini adiutor est ad peccata, 598, 595. Hominem peccato mancipatum ad mala quæ non vult inducit, 626. Impossibile est propriis viribus offendicula versuti hostis vincere, nisi insuperabilis potentia Dei succurrat, 615.

Dilectio necessaria testificatio observatio est mandatorum, 646.

Discipulus quis sit, 625. Discipuli Domini partes quæ sint, 625, 627. Fieri non potest ut qui peccatum patrat, aut hujus vitæ negotiis implicatur, aut de rebus ad vitam necessariis sol icitus est, servus sit Domini, nedum discipulus illius, 625, 626. Unumquemque discipulum Domini fieri necesse est, 625, 626. Quomodo quis efficiatur dignus Domini discipulus, 628.

Dives multis vitis obnoxius est, 588.

Dormitatio quid sit, 616.

E

Ebrietas quid sit, 711. Ebrietatis effectus, 711.

Eremi encomium. Vide *Solitaria vita*.

Esaiæ locus, vii, 14. *Ecce Virgo*, etc., de virgine, non vero de puella intelligendus, 599.

F

Fides quare una, 610.

Formica, in quibus imitanda, 619, 621. Formicæ proprietates, 619, 620. Frumentum diffidit medium, ut ad simoniam aptum sit et ad germinationem inutile, 619. Madidum si fuerit, productum e suis specubus exsiccat, 620. Formicidæ caverna quomodo constructa, 619.

G

Gratia Dei novam generationem præeat necesse est, 635. Gratia Dei quomodo conservanda, 635. Gratia Dei effectus describuntur, 626.

H

Homo Dei manibus conformatus, 595. Cur rationabile animal conditus, 708. Cur in paradiso non tentatus, sed mulier seducta, 594. Cur lapsus, 613. Per diabolum e paradiso deiectus, 594. Quomodo sauciatur denudaturque, 595. Qualis in hac vita sit, 614. Per penitentiam reparandus, 615. Collata homini beneficia recensentur, 595, 707. Quomodo accipit libertatem a peccato, 626. Homo pacificus quis sit, 708. Homo hominiperse æqualis: discrimen si quod sit, ex virtute, non ex divitiis repetendam, 588, 589.

Humilitati præ omnibus studendum, 709. Humilitatis effectus, 709.

I

Ignis cœlestis quis sit quem Deus misit in terram, 615, 616. Eiusdem effectus, 615, 616.

Iniquus quis sit, 666. Societas cum iniquis fugienda, 668. Quot modis societas cum iniquis haberi possit, 668.

Inobedientia in quibus posita, 639, 660.

Invidiæ effectus, 590, 708. Invidia malum est possidentis, 590, 708. Vitium quoddam diaboli proprium, 592, 594. Nec potest verbis explicari, nec medelam admittit, 592, 594. Exsecranda invidia est, 708.

Invidus conferendis beneficiis efficitur morosior, 594. Invidi descriptio, 708.

Iracundus quis sit, 589. Fugendus, 590. Hominis ira percipi descriptio, 589.

J

Jejunium ecclesiastica lege sancitum, 621. Omnibus omnino præscriptum, 621. In quibus positum, 621. Jejunium cum oratione, maximum subsidium contra demones, 622. Jejunium verum quale sit, 622. Jejunii utilitas, 622.

Jejunium vigiliis copulandum, 710. Jejunii utilitas, 710. Jejunium comitetur humilitas, 711.

Joannis baptisma quale fuerit, 622.

Job gravissimis casibus jactatus, patientiæ exemplar, 639.

Joseph, cur voluerit occulte dimittere Mariam, 598. Joseph, multa tentamenta perpressus, 698.

Justus, cur afflictus, 697. Nullus absque tentationibus de hoc mundo migravit, 698. Non aliter nisi in laboribus et adversis justi claruere, 700.

L

Lacrymæ utiles, 711. Lacrymarum effectus ad delenda peccata, 615.

Levia qui videt quare laudandus, 588. Quomodo levia videnda, 588.

Liberi, quomodo educandi, 591, 592.

Liberum arbitrium in quo positum, 613. Peccati occasionem per liberum arbitrium aboleri non possunt, 613.

M

Magi, unde oriundi, 600. Cur digni habiti qui Christum adorarent, 600. Munerum Christi oblatorum interpretatio mystica, 601.

Mariæ integritas, etiam post partum, declaratur, 600.

Militis Christi officium, 706.

Mors ante oculos semper habenda, 712. Mortis stimulum etiamnum homini infusus, 614.

Moysis baptisma quale fuerit, 613.

O

Obedientia in omnibus Deo absque ullo personarum respectu reddenda, 670, 671. Sustinenda est tentatio quævis pro servanda erga Deum obedientia, 672, 673.

Odiu quale sit quo jubemur odisse patrem et matrem, etc., 628.

Opera infructuosa quæ sint, 667. Quid sit infructuosorum operum participem non esse, 666. Operum infructuosorum participatio in omnibus vitata, 669.

Opus quodvis quomodo inchoandum, 710.

Oratio munimentum grande est animæ, 710. Ad orationem quomodo accedendum, 709. In oratione quid cavendum sit, 710. Orationis effectus, 710.

Otiositas circa mandata Dei fugienda, 616.

P

Pacis fructus qui sint, 704.

Pantheris insita est quædam naturalis in hominem ira, 595.

Pastori tutior est operatio in paucitate, quam in multitudine gregum, 617. Eorum solum qui sibi concessi sunt curam suscipere quisque debet, nisi dilectio Dei et proximi aliud suadeat, 671, 672.

Patientia, virtus animæ maxima, 708. Patientiæ fructus, 708.

Peccatum plaga animæ est, 595. Peccatum sequitur animam, quemadmodum umbra corpus, 594. Gratiam nobis per regenerationis lavacrum collatam abolet, 590. Etiam post peccatum spes est, 608. Per solum crucis mysterium aboletur, 613. Et qui peccato servit, justitiæ opus facere non licet, 660. Peccatorum data venia confert libertatem a peccato, 626.

Perfectus quis sit, 711.

Personarum ratio nulla habenda est, 588.

Petrus quomodo petra, 606.

Pigritia gravissimum peccatum, 618. Impedimento est ad cursum salutis, 618. Formicæ exemplum pigro propositum, 619, 620.

Penitentia, non procrastinanda, 712. Ejus utilitas, 605. Cur instituta, 605. Refelluntur qui lapsis negant penitentia locum, 605, 604, 603, 606, 607. Datur penitentia locus etiam post baptismum, 605, 604, 603, 606, 607, 608. Quibus penitentia non sit, 605, 604, 603, 606, 607, 608.

Præcepta quomodo implenda, 661. In his concludendis tempus, persona, res, modus, ordo, animus denique observandus, 661, 662, 663, 664, 665.

Prosperitas rerum periculosa, 700.

Providentia Dei per omnia pervenit ad nos, 619. Res nostræ irrationabili et spontaneo casu non reguntur, 620.

Proximus quomodo diligendus, 710.

Psalmi quo affectu cavendi, 710.

R

Regno cœlorum quomodo quis dignus sit, 650. Unius præcepti transgressio excludit a regno cœlorum, 630, 631.

Resurrectio mortuorum, 702. Caro induet immortalitatem, 702. Error de resurrectione mortuorum refellitur, 702.

Risus perniciosus, 711.

S

Sacerdoti novæ legis excellentia, 635. Morum integri-

tas sacerdotibus præscripta quæ sit, 653, 654. Sacerdotii mysteria in profanis locis non celebranda, 662.

Salomon Proverbiorum auctor, 616.

Salus propriis viribus obtineri non potest, 613.

Scandali definitio, 669. Species variæ, 669. Scandalum aliud vacat periculo, 669. Aliud habet periculum, 669, 670. Judicium in scandali auctores prolatum, 669, 670.

Scripturæ sacræ utilitas, 697, 702. Assidue legendæ sunt Scripturæ, 697, 702. Interioris hominis cibus sunt, 710. Medelam cuilibet vitio convenientem habent, 587, 589. Faciei nostræ speculum sint, 587, 589. Omnes Scripturæ partes ejusdem pretii sunt, 616. Scripturæ verba quomodo accipienda, 633. Omne verbum ex Dei ore procedens indubitanter suscipiendum, 636. Quid agendum sit cum aliqua Scripturæ loca vel præcepta tum obscura sunt, tum aliis ejusdem Scripturæ locis vel præceptis videntur repugnare, 636, 637. Præcepto cuilibet obsequendum, etiamsi singulis conjunctæ poenæ in Scripturis sint, 637, 638.

Solitaria vitæ laus, 704, 705.

Somnus quid sit, 616.

Spiritus essentia divina, non naturæ creatæ est, 583, 584. Non factus, non creatus secundum naturam, 583. Variæ Spiritus sancti operationes, 583, 584. Quomodo intelligendus Spiritus oris Dei, 585. Ex ore ineffabili prodit ineffabili modo, 585. Spiritum inter et litteram quid sit discrimini, 613.

Stella quæ Magis apparuit, qualis fuerit, 601.

Superbus diabolo similis, 709. Superbia effectus, 709.

T

Tentatio utilis, 697, 700. Ad castigationem atque probationem nostram inducitur, 697, 700.

Tobias, tentationibus affictus, 700.

Traditiones humanæ quomodo habendæ, 645.

Trinitas supra creaturam est, 583. Una operatio est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, 583. Unum Patrem, unum Filium, unum Spiritum sanctum confiteamur oportet, 585.

Trinitatis mysterium multitudinem deorum prope excludit, 610. Singularum personarum proprietates declarantur, 611.

V

Verbum quomodo intelligi oportet, 583.

Vigiliae utiles quæ sint, quæ inutilis, 710. Vigiliis jejunium copulandum, 710.

Vinum, cur homini concessum, 710.

Virginitas libera. Post votum emissum omnino servanda, 708.

Virtutes animæ quæ sint, 706, 707.

Vitæ novitas quid sit, et quomodo in ea ambulanda, 637.

INDEX

RERUM ET VERBORUM QUÆ IN TOMO IV INVENIUNTUR

A

Abel, 155.

Abraamius, 183. Abraamius alter, 183. Abraamius Batorum episcopus, 221.

Abraham in vita incola, in sepulcro propriam terram possidens, 535. Ab Abrahamo magorum genealogiæ, 595.

Aburgius Basilio et Gregorio amicus a teneris, 112. In Cappadocia natus, 170, 286. Per totum orbem clarus, 170. Nunc in barbarorum regione apparet, nunc annouam militibus ministrat, 287. Nunc imperatori astat in splendido apparatu, 287. Multos sæpe illi commendavit Basilius, 257, 261, 410.

Acacius presbyter apud Basilium est, 323. Basilium inuisit Ecclesiæ Beroënsis nomine, 353. Acacii monasterium incensum ab hæreticis statim post Pascha, 390. Sperabat Basilius eos ad se venturos, ut ad paratum perfugium, 390.

Acacius Arianus, 386.

Academiam insalubris locus, 572.

Accusator nemo esse debet, sed frater in charitate arguens, 301. Et qui audiunt, non convictorum auditores esse debent, sed argumentorum iudices, 301. Accusato dimidium auditus integrum servari debet, 188. Si quis accusatur, alius coram illo, aut coram aliis non redarguat accusantem, sed privatim interroget, 100.

Achai cum Basilio communicant, 307. Achais episcopi decernunt recipiendos qui fidem Nicenam profitentur, 306.

Achar ob unum peccatum punitus, 306.

Acopa, Ponti munusculum, 430.

Acroamata modorum ad voluptatem compositorum animæ vim frangunt, 72.

Actiacus diaconus, 418.

Actio omnis nostra et cogitatio ex Christi mandatis pendere debet, 217. In actione omni habendum ante oculos Christi iudicium, 237.

Actiones omnes ad Deum referendæ, 358. Frustra mandata observantur, si non, ut Deus vult, observantur, 513.

Adam figura futuri, 26. Ab Adam usque ad Christum generationes 77, secundum Lucam, 899.

Adamantius, 152.

Adhoctatio simulata, fortissima est ad decipiendum esca, 96.

Adolescentibus senes constituti parentes a communi hominum lege, 420.

Adorationem veram nemo habere potest sine Spiritu sancto, 25. Adorationem Samaritana consuetudine regionis decepta in loco esse existimabat, 53. In adoratione inseparabilis a Patre et Filio Spiritus, 53. Si sis extraneum, nunquam es adoraturus, 53.

Adulator in hoc differt ab amico, quod ad voluptatem loquitur, amicus ne molesta quidem tacet, 98.

Adulter. Cum adultero degens mulier, adultera omni tempore, 295. Legitimam uxorem dimittens et aliam decessens, adulter est, 329. Sed tamen annis septem non amplius punitur, 329. Adulterio anni quindecim, 326. Virgini lapsæ anni quindecim ut adulteræ, 326. Adulterium variis modis committi potest, 57.

Adversæ res. In adversis rebus res humanæ in memoriam revocandæ, 77, 79. Job imitandus, 78. In adversis Deus nostri in ipsum amoris periculum facit, 79, 309.

Adversarii vaide insanientes confutari fortiter non possunt, ut nec mollia vehementer percuti, 361.

Æacus, 438.

Ægypti pars sara cum Basilio communicat, 307. Ægyptii confessores in Palæstina exules, 408. Apollinica condemnant, 409. Rogat eos Basilius, ut illum conerit reducere, 410. Marcelli discipulos recipiunt, 410. Unde magnus Basilio et pluribus aliis dolor, 410. In Ægypto monasteria, 510. Ægyptius sophista, 475.

Ælianus contra quem scripsit Gregorius Neocæsariensis, 316.

Ælianus Basilio commendatus, 331.

Ærarii patronus, 112.

Ærumnæ. Ex ærumnis ipsis utilitatem capere debemus, tum maxime Deo credentes, cum eo indigemus maxime, 214.

Æschylus, 169.

Æsopi fabulæ, 277.

Æterna malorum supplicia, 139. Æterna caducis similare mentis est carnalis, 146.

Aetius princeps hæresis Pneumatomachorum, 4. In epistolis statuit, quæ dissimilia sunt, dissimiliter profert et vicissim, 4. Hoc principium arripuerunt Pneumatomachi, 4.

Aetius presbyter et monachus, 390.

Affectus alii sunt carnis, alii carnis animalæ, alii animæ carne utentis, 402.

Afflicti homines proclives ad sperandum et ad conquerendum, 168. Afflictorum consolationi merces a Deo reposta, 131. Afflictiones pro virium nostrarum modulo

lignit justus iudex, 232. Afflictionibus semper consolatione admiscet Deus, 181.
 Afri cum Basilio communicant, 507.
 Africanus historicus, 61. Ejus testimonium de sancta Trinitate ex quinto libro *Epitomes temporum*, 61.
 Agnus inter innumeras oves matrem agnoscit, 585.
 Aicnious, 168.
 Alcmaeon invictis Echinadibus quievit, 94.
 Alexander alteram aurem reservabat ei qui calumniam patiebatur, 103, 188. Simul et potionem sumit et epistolam contra medicum scriptam legit, 419. Captivas videre soluit, 571.
 Alexander ex monacho episcopus Corydalorum, 331.
 Alexander episcopus Aegypti exsul, 408.
 Alexandriæ persecutio, 230, 231. Alexandrinos consoatur Basilius, 230, 231. Fatetur sibi convenire ut de rebus suis referat ad Petrum Alexandrinum, et Petre ut eas curæ habeat, 411. Hortatur Petrum ut fraternitatis dique diffusæ curam gerat, 225. Alexandrinos nonnullos commendat, 441.
 Alphæus sacer, 459.
 Alypius, 454.
 Amantium morbi vehementiam comescit imago formæ matæ conspecta, 214. Amatoria quædam affectio in auias amicorum, 214.
 Amasea, 235, 347. Amasienses, id est, episcopus Amasiensis, 387.
 Ambrosia, 267.
 Ambrosius (S.) sæculi ornamenta projiciens, suscipit Ecclesiæ gubernacula, 288. Ex terrâ iudicibus ad cathedram apostolorum translatus a Deo, 248. Non ab hominibus accepit Evangelium, 288. Corpus sancti Dionysii petit a S. Basilio, 288.
 Amicitia mundi oculis indiget ac congressu; spiritualis amoris nequaquam caro conciliatrix, 245. Amicitia corporalium oculi conciliatores, ad vera charitas longe distantia conjungit, 225. Ad amicitiam multum valet consuetudo, 118. In amicitia vinci idem valet ac vincere, 158. Amicitia pestis assentatio, ut ribigo tritici, 418. Amicitia non absurdum debitor Basilius, 313. Non putat Basilius bono nimio quemquam esse posse, si a veris amicis disjungatur, 214. Vita Basilio misera videtur et fugienda ab amicorum consuetudine separata, 214. Amicum iudicat Basilius virum sapientem, etiam si nunquam viderit, 156. Amicus in hoc differt ab adulatore, quod hic ad delectationem oquitur, ille ne molestia quidem tacet, 98. Amicum iraculentem libentius quis viderit, quam alium colentem, 98. Amicus accusatus vel per litteras interrogandus, vel accersendus, vel per communem amicum conveniendus, 94. Amicorum oblitio et contemptus ex potestate ortus, magna crimina, 150. Multæ noctes ducendæ insomnes, criticis lacrymis a Deo querenda ei qui se a fratris amicitia mediatur abscondere, 310. Major adhibenda diligentia, quam a iudicibus morte aliquem damnantibus, 340, 341.
 Amos ex caprilli corroboratus a Spiritu in prophetam vectus, 267.
 Amphiloehus (S.) rhetor et foro assuetus, 239, 240. Statuit cum Heraclida in desertum locum secedere, 239, 240. Fovet senectutem patris, 241. Basilio omnium charissimus, 2. Fugiebat Basilius, vel potius ordinationem, 51. Sed eum Dominus inevitabilibus gratiæ rebus illiavit, 251. Recens ordinatum Basilius consolatur et hortatur, 251, 252. Basilius illum invitavit ad diem festum sancti Eupsechii, 263. Nullius præsentiam magis desiderat cæsariensis populus, quam Amphiloehii, 265. Hortatur Basilius, ut scribat de Spiritu sancto, 3. Nullam ex vocibus quæ de Deo usurpari solent, citra examen relinquere ebere existimabat, 1. Multum fuit cum Basilio graviter egrotante, 254. Illius igneus charitatis fervor, 67. Morum gravitas et taciturnitas, 67. Humilitas, ut qui discere non raverit, cum docendi locum teneat, 290. Basilius conulit, 268, 290, 324, 335. Prudenter curat Ecclesiam Isaurorum, 262. Cum Amphiloehio multo de causis congressi ipse Basilius, 298. Inprimis ut eo consiliario utatur, 298. Iore apostolice res Lyconæ componit, 298. Huic Basilius commendat ecclesiam suam, brevi moriturum se putans, 298. Concilium cogit, 299. Basilius ad futurum se protulit, si in paucos dies differatur, 299. Cura illius maxima Basilius, 354. Mittit Basilio munera ad Natale Domini, 55. In Pindia tranquillus est dum Cappadocia vastatur, 384. Illius vivendi quam cupidus Basilius, 354.
 Amphipolis, 94.
 Amygdalæ amariores, 477.
 Anarchia populos invasit, eo quod quisque principatum ambiat, 66.
 Ancyra lites et discordias experta in electione Athanasii episcopi, 109. Vide Athanasius Ancyranus. Visa est

habere successorem Athanasii et quiescit, 110. Ancyra synodus cogit Gregorius Nyssenus, 196. Vide Galatia. Ancyra communicat Eustathius cum Ariano, 347. Ancyrana fides, 381.

Andronicus dux, 204. Nullo deterius philosopho res humanas consideraverat, 205.

Angelus numero unus, non natura, neque simplex, 82. Siquidem angeli hypostasis est essentia cum sanctitate, 82. Angelorum substantia spiritus aerius, aut ignis immaterialis, 32. Hinc in loco sunt, et his qui digni sunt apparent in specte propriorum corporum, 32. Locum circumscripti, 46. Angelus qui allocutus est Zachariam, non eodem momento implebat in cælo suam stationem, 46. Sancti sunt et nominantur ex gratia Spiritus, 31. Angelorum perfectio est sanctificatio et in hac perseverantia, 31. Ab ipsa protinus creatione perfecti, 33. Non sunt natura sancti, 32. Sanctificatio est extra substantiam angelorum, 32. Substantia eorum completur per Spiritum sanctum, 33. Angelos esse liberos, æque ad vitium et virtutem vertibiles, patet ex lapsu malorum, 32. Inde etiam eos egere auxilio S. Spiritus patet, 32. Non possent dicere: *Gloria in excelsis Deo*, nisi a Spiritu sancto roborati essent, 32. In angelis et archangelis confusa essent omnia, si Spiritus sanctus ab eis discederet, 33. Non possent futura prædicere, ac docere arcana, nisi per Spiritum sanctum, 32. Non sunt beati, nisi quia Deum vident, 33. Non vident autem absque Spiritu, 33. Angelorum dux Spiritus sanctus et chori præfectus, 33. Officia sua exercent in virtute Spiritus, 33. Seraphim non possent dicere: *Sanctus, sanctus, sanctus*, nisi eos doceret Spiritus, quoties pium sit hæc verba caere, 33. Quod cum Deo conjuncti sunt et ad maliitiam verti non possunt, et in beatitudine perpetuo perseverant, id illis a Spiritu accedit, 41. Inter angelos nulla liberorum et servorum distinctio, 43. Nullus inter eos imperat. Omnes servi sunt Dei, 43. Exceptis desertoribus, 43. Eorum creatio cur prætermissa a Mose, 31. Contemplatio quæ in ipsis est angelis, non est extremum bonum desiderabile, 85. Crassa enim eorum scientia, si comparetur cum ea, quæ est facie ad faciem, 85. Angelus ecclesiæ inspector, 367. Angelus custos, 505. Pacificus adiutor et viæ comes, 92. Angeli præfecti sunt hominibus, seu quidam prædicatorum, 125. Precantium in ecclesia verba describunt, 525. Conservorum adiutores, et fideles veritatis testes, 24. Jejunantium capita recensent, 526. Adfuturi sunt Christo iudicanti, 24.

Anima ex diviniore accepta, 421. Hinc Deo subijci debet, cui gravissimis obstricta debitis, 421. Ad Christi imaginem effingi debet, 247. Animæ cura longe præferenda corporis curæ, 584. Nos anima sumus et mens, nostra vero corpus et sensus, 584. Ut in statera momentis, dum unum deprimitur, alterum attollitur, ita in corpore et anima, 585. Animæ cupiditates posterius accesserunt ob amorem carnis, 20. Animæ expurgationis principium quirs, 72. Animæ oculus expurgandus, 239. Anima carnalis spiritus illustrationem recipere non potest, 317. Animæ vim frangunt acroamata mollia et facietorum hominum verba, 72. Quamdiu anima in Deo ambulat, nec dama nec morbi virum probum attingunt, 432.

Animalis ne minutissimi quidem naturam explicare possumus, 93. Animalium cædem aversantur Magusæi, 394.

Animorum imagines sunt sermones, 90. Animus vitio turpitudinis lippus, 251. In animo nostro, tanquam in templo, consecrandi Dei cogitatio, 237. Animi elati dum coluntur, arrogantiores fiunt, 368.

Annesi, pagus solo Iride a Basilii monasterio separatus, 76.

Annonam militibus suppeditant curiales, 177.

Anomæorum impietas nunc circumstrepit, 90. Anomæis primum semina impietatis præbuisse Dionysium existimat Basilius, 90. Anomæi perpetuo obijciunt ignorantiam diei et horæ, 360.

Anthimus, 152, 183. Post pactam cum Basilio pacem, episcopum Armeniæ contra canones ordinat, 212, 213. Basilius ei cito placatus, 218. Anthimus Basilii unanimis, 316. Anthimo insinuare conatur hæresim Sabellii episcopus Neocæsariensis, 316.

Antichristus, 231. Antichristi ingressus initia esse videbantur Basilio, quæ tunc fiebant, 408.

Antiochea Ecclesia non modo ab hæreticis scissa, sed etiam ab iis, qui idem inter se sentire se dicunt, disceptat, 160, 394. Hanc Ecclesiam Athanasius per se sine ullius hominis admitticulo curare poterat, 159. Rogatum Basilius, ut hoc opus aggrediatur, 159, 160. Vide Meletius. Basilius nullius ex iis, qui post Meletium venerunt, communionem amplexus est, 159, 160. Non quod indignos iudicet, sed quia nihil habet unde hunc condemnet, 159, 160. Antiochenæ Ecclesiæ pacem videre cupit Basilius, 393.

Inimicus ei succenset, quia illic Christiani cœpit appellatio, 391. Nihil in orbe terrarum præferendum Antiochiæ, 159, 163. Quæ si ad concordiam redeat, velut caput corroboratum universo corpori sanitatem suppeditabit, 160. Antiochiæ nonnulla gesta, 141. Gravis persecutio sub Valente, 252. Antiocheni in persecutione, velut tristis chorus communem lamentationem edunt, 232. Antiocheni, id est, Euzoius, 587.

Antiochus (S.), 247. In litteris Eusebii, salutem manu sua mittit Basilio, 257. Cum patruo Eusebio exulante versatur, 257. Missus Samosata redit ad patrum, 367. Litteras defert Basilio, 267.

Antipater Cappadociæ præses, 228. Abesse cogitur Basilius eo capessente gubernacula, 228. Commendat ei Palladium propinquam suam, 228. Crambe aceto condita revocat appetentiam ciborum, 267. Gratulatur ei festivo Basilius, cui in eandem sententiam respondet, 267.

Antipater Ascalonia, 363.

Anysius, 367. Anysius alter, 453.

Apis docet naturalem contemplationem, 89.

Apolinarius omnium scriptorum copiosissimus, 378. Ad eum laicum laicus scripsit Basilius, 224, 343. Cum eo non communicat Basilius 224, 343. Nunquam ei misit canonicas litteras, 224, 343. Nunquam clericos misit, aut ab ipso missos ad precum communionem admisit, 224, 343. Librum *De Spiritu S.* nunquam ab eo petiit aut missum accepit, 224, 343. Illum nunquam inimicum duxit, 378. In nonnullis eum reveretur, nonnulla in eo reprehendit, 378. Pauca legit ex ejus scriptis, 378. Communionem renuntiat Basilio Eustathius, eo quod scripsisset Apolinario, 378. Apolinarius pro-civis ad omnia dicenda, 220. Renovare dicitur Sabellii hæresim, 409. Impia illius de Trinitate dicta referuntur, 220. Illum antea accusari non audierat Basilius, sed tamen ficta esse non putat, 220. Hinc eum vituperare cogitur, ut a seipso notam hæresis repellat, 221. Dubitat an vera sint quæ ei tribuuntur, 340, 409. Videbatur defensorum veritatis socius futurus, 409. Videbatur ab initio esse ex Catholicis, 409. Scriptis orbem implevit, 406. Illius de theologia disputationes non Scripturæ testimoniis, sed humanis argumentis nituntur, 406. De resurrectione sentiebatur Judaice, nosque aiebat ad legis observationem reversuros, 406, 410. Ea tradit de incarnatione, quæ fratres valde perturbant, 407, 409. Et in agendo et in differendo calidus et audax, 409. Immisit in ecclesias Catholicorum qui eas scinderent, et proprios conventus sibi vindicarent, 409. Episcopos habebat sine populo et clero obambulantes et nomen nudum circumferentes, 409.

Apostasiæ initia videbantur Basilio, quæ fiebant sub Ariano, 251, 255.

Apostoli sermone Christi expurgati, 85. Ad summum contemplationis, quantum hominibus fas est, pervenerant, cum quæsierunt diem et horam, 85.

Apoiacitæ, 296.

Aqua manans et petra figura vivificæ potentia verbi, 26. Aquila in educanda prole iniquissima, 586.

Arcadius comes rei privatæ, 94.

Arcadius episcopus Basilio spem ex illius episcopatu conceptam significat, 142. Dominum ædificat ad gloriam nominis Christi, 142. Reliquias martyrum petit a Basilio, 142. Archilochi vulpecula, 475.

Arena. Per arenam Deus mare constrinxit, 300.

Argumentatione potior est uniuscujusque prænotio in rebus valde conspicuis, 249.

Ariadnes filium secutus Theses, 432.

Arianum schisma olim separatum adversus Ecclesiam pugnavit, 65. Postea bellum in varias partes dissectum partim ob communem similitudinem, partim ob privatas suspiciones, 65. Ariana hæresis dudum abscissa a corpore Ecclesiæ, manet in suo errore, nec multum nocet, 405. Ariani dum ingenium et genitum inducunt, manifeste sunt Philistæi. 81. Apud Arianos multitudo deorum, 375. Deus magnus et parvus, 375. Filius non naturæ nomen sed dignitatis, 375. Spiritus non particeps divinæ naturæ, sed temere et fortuito adjunctus Patri et Filio, 375. Ariani filium Nicænam rejiciunt, ob consubstantialitatem, 322. Dicunt Filium secundum hypostasim dici consubstantialitatem, 322. Tres deos nobis exprobrant, 81. Ex Christi incarnatione et morte ansam arripiunt illius divinitatis negandæ, 81. Velut si quis medicum accuset, quod particeps fetoris fiat, ut sanet ægrotos, 81. Ariani ingrata creaturæ, mali progenies, 84. Mutabilem essentiam Spiritus sancti dicere non audent, 87. Graves lupi gregem Domini ubique terrarum divellent, 108. Ab Ario jacta hæresis semina, quæ deinceps firmata a pluribus, sub Valente vitiosos fructus protulerunt, 184. In tempestate ab Ariano excitata soli vel cum paucis Neocæsarienses tranquillii, 107. Non eos attingit ventorum hæreticorum aestus, 107. Insti-

diati sunt Ecclesiæ Cæsariensi, 140. Iterum meliorum illorum insidia mortuo Eusebio episcopo, 140. Veniat in Cappadociam ante Valentem, 161. Minantur roborum hæreticorum ex Armenia Tetrapoli et Cilicia, 161. In multis Ecclesiis pietatem eradicant, et unitatem scelerunt, 141. Ariana hæresis fere a finibus Illyrici usque ad Thebaidem depascitur, 184. Ariani sub Valente dominantibus, præmium erat impietatis episcopatus, 181. Qui prius blasphemabat, dignior habebatur qui præses, 181. Ariani non desunt Catholicæ argumenta scribentibus suppeditare, 227. Veritatem imitari studebant, 185. Omnia ecclesiastica munia sibi arrogant, 375. Ariani sibi arrogant baptismata, deductiones proficiscentium, 375. Visitationes ægrotorum, consolationes morientium, mysteriorum explanationes, 375. Ariariorum formulis subscribere idem est ac imaginem adorare, 375. Ariani nonnulli cum orthodoxis conjuncti, ita ut nullum sit amicorum et inimicorum discrimen, 163. Cum nocturna pugna comparatur status Ecclesiarum, 163.

Ariarathia, 445. Hujus loci incolæ admodum gratati et pauperes, 445.

Ariminense concilium. Ibi per vim gesta Romæ dissoluta sunt, 162. Hujus rei Acta postulat Basilius ex Occidente mitti, 162.

Aristoteles corporis robori parem habens animi virtutem, 415. Illius humanitas et generosus iudoles, 261. Usus naturæ humanæ exemplar, 416. Nec statuarii et pictores formæ dignitatem, nec historici res gestas assequi possunt, 416. Oblii non senio fractus, 416. Omnem maculam baptismi expurgavit in ipso exitu, 416. Conciatrix illi et adjutrix hujus rei uxor, 416. Hanc consolatur Basilius, 415, 416. Et rogat ut matri senio confectæ parcat et cetera similia, 415, 416.

Aristoteles sensit sibi deesse Platonicos lepores, 226.

Armenia episcopo Cæsariensi subjecta, 195. Salutaris a Basilio episcopo petunt, 193. Armeni episcopi ordnantur a Cæsariensi episcopo, 212, 213. Sebastienus presbyteri curam ecclesiasticam a Basilio exposcunt, 350. Armenia episcopis destituta pluribus in locis, 195. Multa in hac regione indifferenter peccabantur, 195. Opus erat viris linguæ peritis, quique reliquos usus gentis proprio scirent, 195. Armenia seditionibus referta, 212. Armenia montes hieme impervii, 246. Armenia pars vicina Neocæsariensium cum Basilio communicat, 307. Armenia Tetrapolis, 161.

Arti unicuique proprius labor adjunctus, 96. Artes alia ad vitam necessaria, alia ad honestius ritæ institutum excogitata, 188. Artes nec vitia per se sunt nec virtutes, sed pro utentium proposito, 356. Artium studia hujus ævi finibus continentur, 422.

Asceticæ vitæ præcepta, 126, 127. Ad asceticæ vitæ apicem non statim assurgendum, sed satius est paulatim proficere, 126. Asceticæ commendatur lectio Scripturæ, maxime Novi Testamenti, 127. Consanguineis suis moriens est, quare non debet cum illis versari, 127. Nec præter eorum usus a loco suo recedere, 127. Asceticæ animæ maxime fugiendum, 128. Si quis afferat pecuniam distribuendam pauperibus, suadere asceta debet ut ipse distribuat, 128. Ne illum coinquinet accepta pecunia, 128. Nihil a quoquam accipere debet ultra quotidianam vitam asceticæ usum, 128. Asceticis incipientibus opus est magistro, 239. Indigent freno et stimulis, 239. Satius est hominis prudentis consilio regi, quam in desertis locis vagari, 241. Speluncæ et saxi præferendum hoc subdium, 241. Asceticæ non per se ipsi bona sua distribuunt, sed per eum qui res pauperum dispensat, 241. Ascetica vita et mundi negotia conciliari non possunt, 430. Plena est natura ejusmodi exemplis, 430. Nec mens nec sensus duo simul percipere possunt, 430. Asceticæ vitæ et dignitatis cum civilibus dignitatibus conjunctio, 208, 209. Ascetica vita omnibus suspecta ob lapsum nonnullorum, 211. Risum movet ascetarum peccatum his qui piam vitam exsecrantur, 211.

Ascholi (S.) Thessalonicensis prior scribit Basilio, 245. Magnum studium significat beatissimi Athanasii, 245. Scribit Basilio epistolam amore refertam, 254. Mittit corpus martyris, cujus ipse hortator fuerat, 254, 255. Cappadociam laudat ad beatum Eutychem, a quo fides in has regiones perierat, 235. Martyrum certamen egregie describit, 235.

Asclepius ex plagis mortuus, eo quod cum Doec communicare nollet, 584.

Asianus tractus. In eo mirum si qui ab errore alieni, 331. Asiatici nonnulli probaverunt baptismum Novatianorum, 270.

Assentatio pestis amicitia, ut rubigo tritici, 418. Assentationes silent magnis potestatibus adherere, 419.

Asterius, 152.

Astydamas, 122.
Atarbius Bassilo iram per silentium declarat, 158. Idem amen uterque sentit, 158. Medita in ecclesia Basilium dicerat, 217. Sabellii heresit affinita loquitur, 217, 218. Ecclesiarum gravis dolor ob illius dicta, 218. Nicopoli defugit ubi audit Basilium adventare, 217. Scribit ei Basilium, ut modico itinere confecto, ad se veniat, 218.

Athanasius (S.). Nemo magis dolebat ex confusione Ecclesiarum, 158. Viderat enim priscam tranquillitatem, et irriterita comparabat cum presentibus, 158. Nemo ad videndum quid deceat, acutior, et ad periclitandum accurior, nemo toti Occidentem venerabilior, 159. Tanta illi liorum Ecclesiarum cura, quanta Alexandrinæ, 161. Nul- tum tempus intermittere disserendi, admonendi, ac ubi de mittendi ad alias Ecclesias, 161. Athanasii tuta et ecura consilia, tum ob experientiam, tum quia præ cæteris a Spiritu consilium habet, 162. Medicus morborum Ecclesie a Domino reservatus, 175, 175. Videt ex inentis contumeliam quæ ubique gerantur, 175, 175. Fraternalis ubique diffusæ curam gerat, 225. A puero pro pietate certavit, 175. Ab eo innumeri labores pro Ecclesia exantlati, 159. Beatissimi Athanasii studiosum esse, argumentum est sanæ in maximis rebus sententiæ, 245. Athanasius Basilium diligebat, 225. Athanasii litteræ ad Basilium de recipiendis ab Ariana heresi redeuntibus, modo idem Nicænam recipient, 506. Illius litteras conservat Basilium et omnibus exposcentibus ostendit, 506. Dolet ab eo prætermittam scribendi occasionem, 175. Parem ærumnis consolationem accepisse sibi videretur, si ad historiam vite suæ congressum cum Athanasio adjiceret, 175. S. Athanasius excommunicat Libyæ ducem, ac litteras ea de e mittit Basilio, 155. Ad Athanasium confugit Basilium, et Orientis ac in primis Antiochiæ mala sanatur, 158 et seqq., 175. Athanasius acceptus ab Occidente litteras mittit ad Basilium, 181. Athanasium inter et Meletium, res restæ sub Joviano, 521. Athanasius Meletii communio- nem appetit, 594. Dimissus a S. Meletio sine communio- ne, 181. Quare a S. Basilio rogatus, ut prior scriberet Meletio, id facere noluit, 181. S. Athanasii ad Paulinum litteræ, 321.

Athanasius pater Athanasii episcopi Ancyran, 102. Vir loctus, quique gubernacula urbium et gentium tenuerat, 103. Questus est quod Timotheus chorepiscopus de se apud Basilium detraxisset, 103. Hortatur eum Basilium ut salutem vitæ, dilectionem erga liberos intendens, 103. sed negat sibi quiddam a Timotheo dictum, 103.

Athanasius Ancyranus episcopus, 103, 104. Magna ceramina pro fide sustinuerat, 104. Illum Basilium fidei inter saucos firmamentum esse ducebat, 104, et columnam Ecclesie, 109. Ancyranam Ecclesiam in unam consensionem et communionem compegerat, 109. Multa opera Ecclesie Dei exantlaverat, 109. Huic Basilium Ecclesiarum curam deferrebat, 109. Illius os justa libertate et gratiæ veris scatebat, 109. Illum sæpe reprehendit Basilium quod otus dissolvi et cum Christo esse cuperet, nec in carne propter suos manere præferret, 109. Longa experientia Basilium noverat, 104. Is tamen iratus erat Basilio, succensebat, minatur, 105. Noxas ab eo scribi et componi dicebat, 104. Illius morte afflictam Ancyram consolatur Basilium, 109.

Athene, 461. Athenis olim notis inusti infamie, aut danibus non puri ad forum accedere non audebant, 169.

Athenogenes festinans ad consummationem per ignem, piscipulis hymnum reliquit, in quo Deum glorificabat cum sancto Spiritu, 62.

Athletis longe gravius est, non admitti in stadium, quam lagas accipere, 64.

Athos vificatus, 455.

Attægena, 422.

Atticus rogator, 447.

Auditio, 272, 295, 326 et seqq.

Aulica simulatio, 122

Auris utriusque unius, ubi aliquid grave et molestum auditur, 151, 225, 231.

Aurum campano numero ponderatum, 125. Aurum ari- næ insidiator, et peccati pater, et diaboli minister, 125. Aurum comparativum, 179. Tempus et solvendo præsti- tum prorogari petit Basilium, vel reliqui solutionem al- tuandiu differri, 180.

Avaritia idololatriæ nomine damnatur, 101. Copia v'ra necessitate perducta imaginem exhibet avaritiæ, 101. Avaritia radix omnium malorum, et idololatria vocatur, 148. Avarus omnia in aurum verti cupit, 499. Satiari nun- quam potest, 498, 499. Pauperem merito se esse dicit, 198. Avari stultitia horrea majora cogitantis exstruere, 400. Avarus cum seleucide ave et piscibus comparatur, 501. Frustra liberos causat, 502. Avari in aliena ræ- dendis quam noxia cupiditas, 502, 503. Sollicitudine di-

stringitur ac metu, 503. Vari illius prætextus ut rapiat aliena, 503. Illius in Christi judicio calamitas, 504. Avari divitis duritia in pauperes, 498. Avarus causa est malorum in quæ pauperem desperatio conjicit, 501.